
 

 
COMUNE DI BUSETO PALIZZOLO 

(Libero Consorzio Comunale di Trapani) 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

352 05/05/2025 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE - TECNICO 
 
 

OGGETTO: 

“AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE IN USO GRATUITO DEL 
TERRENO SITO IN VIA FIRENZE, IDENTIFICATO CATASTALMENTE AL 
FOGLIO 24 PART.LLE N. 75 E 261 CONFISCATO ALLA CRIMINALITÀ 
ORGANIZZATA PER LA REALIZZAZIONE DI FINALITÀ SOCIALI;" 
APPROVAZIONE AVVISO ED ALLEGATI 

 
Premesso:  

- Che l’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la Destinazione dei Beni 

Sequestrati e Confiscati alla Criminalità Organizzata (ANBSC), ai sensi dell’art. 48 

del D. Lgs. 159/2011 e ss. mm. ii. (Codice delle Leggi Antimafia), con proprio 

Decreto A.n.b.s.c n. 16033 del 08.07.2013 ha trasferito al patrimonio indisponibile 

del Comune di Buseto Palizzolo un terreno sito in Buseto Palizzolo (TP) via 
firenze, identificato catastalmente al foglio 24 part.lle n. 75 e 261 (231301)  
confiscato alla criminalità organizzata, ricadente nel proprio territorio, per finalità 

sociali ed economiche con vincolo di reimpiego dei proventi per scopi sociali;  

- Che i beni sequestrati e confiscati, secondo quanto disposto dall'art. 48, comma 3, 

lett. c) del citato D. Lgs. 159/2011, possono essere trasferiti in via prioritaria al 

patrimonio indisponibile del Comune ovvero della Provincia o della Regione ove il 

bene è ubicato per finalità istituzionali o sociali ovvero economiche, con vincolo di 



 

 

reimpiego dei proventi per finalità sociali; gli Enti territoriali destinatari possono 

amministrare direttamente il bene o, sulla base di apposita convenzione, 

assegnarlo in concessione, a titolo gratuito e nel rispetto dei principi di trasparenza, 

adeguata pubblicità e parità di trattamento, a comunità, enti, associazioni, 

organizzazioni di volontariato, cooperative sociali per finalità sociali, etc; detti beni 

possono altresì essere utilizzati dagli enti territoriali per finalità di lucro e i relativi 

proventi devono essere reimpiegati esclusivamente per finalità sociali;  

- Che il Comune di Buseto Palizzolo., in conformità alle vigenti leggi, si pone 

l’obiettivo di realizzare il pieno utilizzo dei beni confiscati e trasferiti al patrimonio 

indisponibile dell’Ente quale strumento efficace per la disarticolazione delle 

organizzazioni mafiose e quale pratica virtuosa di restituzione alla collettività dei 

beni appartenuti alle associazioni criminali operanti nel suo territorio; 

- Che con Deliberazione di Giunta Comunale n.° 17 del 18/02/2025 è stato dato atto 
di indirizzo per la concessione in uso gratuito del terreno confiscato alla 
mafia acquisito al patrimonio indisponibile del Comune di Buseto Palizzolo 
sito in Buseto Palizzolo (TP) via Firenze, identificato catastalmente al foglio 
24 part.lle n. 75 e 261 (231301) demandando al Dirigente del Settore Tecnico 

manutentivo la pubblicazione di un avviso pubblico per il terreno in questione 

consegnato al Comune giusto verbale del 18.7.2013 dell’Agenzia Nazionale per 

L’Amministrazione ( Decreto A.N.B.S.C. n. 16033 in data 08/07/2013) al fine di 

essere destinato ad attività sociali nel pieno rispetto della normativa che disciplina 

l’utilizzo e la destinazione dei predetti beni nonché al fine di rafforzare e accrescere 

la cultura della legalità e nel contempo evitare occupazione abusive e o atti di 

vandalizzazione;  

Ritenuto pertanto necessario, per tale scopo, procedere all’adozione di un avviso 

pubblico per la concessione in uso gratuito del terreno sito in via Firenze, 
Foglio 24, particella 75 e 261 (231301), apprezzamento di terreno esteso per mq 

8.850,00, ( cfr planimetria allegata) trasferito all’ente con decreto A.n.b.s.c n. 16033 

del 08.07.2013 confiscato alla criminalità organizzata per la realizzazione di 
finalità sociali;   

Visto il D.lgs. 159/2011 e ss. mm. ii. (Codice delle Leggi Antimafia); 



 

 

Visto il Regolamento Comunale per la destinazione e l’utilizzo dei beni confiscati 

alla criminalità̀ organizzata, approvato con delibera C.C n° 45 del 30.11.2023; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 18.02.2025;  

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

1) Di approvare l’espressa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 2) Di approvare il testo dell’avviso pubblico allegato alla presente determinazione 
denominato “avviso pubblico per la concessione in uso gratuito del terreno sito in via 
firenze, identificato catastalmente al foglio 24 part.lle n. 75 e 261 (231301) 
apprezzamento di terreno esteso per mq 8.850,00, ( cfr planimetria allegata) trasferito 
all’ente con decreto a.n.b.s.c n. 16033 del 08.07.2013 confiscato alla criminalità 
organizzata per la realizzazione di finalità sociali” 

3) Di approvare la domanda di partecipazione, la dichiarazione sostitutiva di atto notorio e 
lo schema di convenzione; 

4) Di disporre la pubblicazione dell’allegato avviso pubblico per 30 giorni all’Albo Pretorio 
dell’Ente, nella Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti – Avvisi 
Pubblici.  

 
 
 
 
 Il Responsabile di Settore 
 DE MARCO NICOLA / InfoCamere S.C.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


